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de forløbne Aar have givet os, at intet 
Parti og allermindst et Parti, der vil 
kaldes konservativt, er tjent med overhovedet 
at bevcege sig paa revolutioncer gyngendel 
Grund. Er der noget, der skulde vcere trygt 
for et konservativt Parti. skulde det vel være: 
Grundloven absolut ubrodelig og uomtviste- 
lig. Maa jeg gøre de Herrer opmærksomme 
paa, at hvad Udbytte der end er tilveiebragt 
ved den sidste Vinters Begivenheder og For- 
handlin er, have disse dog ogsaa medført 
nogen aerdom. Jeg vil fremhæve, at naar 
der fra Hojres Side blev rejst en saa stcerk 
Opposition imod Ministeriet Reedtz-Thott, 
og det, blev søgt at faa dette afløst, saa vilde 
der fornuftigvis ikke vcere nogen Mening i 
en saadan Bevægelse, naar der ikke dermed 
var tilsigtet i Stedet derfor at skabe et Mi- 
nisterium, der i sit Væsen maatte og vilde 
blive et Kampministerium med Forbehold af 
Benyttelse afprovisoriske Kampmidler Men, 
mine Herrer, disse Forsøg ere strandede, og 
det skal mindes som en historisk Kendsgerning 
at det er ikke lykkedes at tilvejebrin e et saa- 
dant Ministerium, trods de vistno mange 
Forsøg, der ere gjorte. Jeg tager hellerikke 
i dette Øieblik paa nogen Maade i  Betænk- 
ning at udtale den Tro, at selv Danmark-o 
Krone er bleven ked af disse Eksperimenter 
Derfor tror jeg, at jeg med Grund kan sige, 
at særlig Folketinget maa,vide det afgaaede 
Ministerium Tak, baade for dets Holdning 
og for dets Vedkenden af denne Holdning. 
Jeg tror, at selv de konservative Interesser 
i vort Land, at Hojrepartiet som saadant er 
bedst tjent med at lægge den Rangle bort, 
thi den betyder intet, den gælder intet mere 
i dette Land som TruseL thi der er ingen, 
der gaar af Vejen for den. Men denne Mi- 
nisteriets Optræden tror jeg ogsaa har ført 
med sig som en naturlig Konsekvens at Mi- 
nisteriet nærmede sig Landboerne Naar der 
i det hele har været en virkelig gennem- 
gaaende og varm Interesse for at betrygge 
og sikre vore forfatningsmæssige Forhold, 
antager jeg det for en naturlig Konsekvens 
deraf, at der sker en vis Forskydning af det 
politiske Tyngdepunkt i vort Land, at det flyt- 
tes noget mere fra Brostenene ud paa Lan- 
det. De Foretagender, som Ministeriet 
Reedtz-Thott i denne Henseende har ivcerksat, 
have ganske vist ikke været overordentlig 
gennemgribende, men dog været af den Be- 
skaffenhed, at de ere blevne forstaaede paa 
Rigsdagen, forstaaede baade af Venner og 
af Modstandere. Det var derfor vistno! 
heller ikke tilfældigt, naar det faldt i dette 
Ministeriums Lod at oprette Landbrugs- 
ministeriet og dertil at kalde,en Mand, som 
Uden Forbehold udtalte, at han gjorde Land- 

brugets Sag til sin. Det var Ord, der 
klang igennem Landet over, og jeg er over- 
bevist om, at de ville ikke glemmes mellem 
danske Lckndmænd. Det blev ham ikke mu- 
ligt under Rigsdagens nuværende Sammen- 
sætning at indfri disse Ord, men jeg føler 
mig overbevist om, at disse Ord ville blive 
det Feltraaky som kommer til at gælde, naar 
det gaar om igen. 

Ministeriet forelagde dernæst en Række 
af Lovforslag, hvis landbovenlige Karakter 
er umiskendelig dog ikke anderledes, end at 
man ikke med nogen Grund vil kunne sige, 
at andre Samfundsinteresser ere blevne til- 
sidesatte derved. Hvad Forslagene have til- 
stræbt, har væsentlig kun været dette at rette 
noget af Fortidens Uret, af Uretten fra den 
Tid, da man betragtede Landbruget som den 
eneste Produktionsktlde og derfor ogsaa som 
den eneste Skattebasis. Jeg skal herved ud- 
trykkelig minde om, at vi skylde at give den 
nuværende højtærede Konseilspræsident en 
væsentlig Del af Æren for disse Sagers 
Fremkomst, og jeg hilser med særlig Tilfreds- 
hed hans Udtalelser i Dag om, at han ved- 
kender sig dette Arbejde og fremdeles vil 

søge at gennemfore det. » Blandt disse Love 
er der en, nemlig Toldlovem som jeg on 
omtale med ganske faa Ord. Det er ogsaa 
med stor Tilfredshed, at jeg for mit Ved- 
kommende iDag har hørt, at den nuværende 
Regering vil stille sig ikke alene paa det fore- 
lagte Toldlovforslags Stade, men paa Told- 
konipromisets Stade, som det blev opnaaet 
mellem den afgaaede Regering og dette Ting. 
Den Modstand, som dette Toldkomproniis 
har mødt i visse interesserede Kredse omkring 
i Landet, har det været mig ganske umuligt 
at forstaa, thi er der nogen Sinde opnaaet 
et virkelig moderat Kompromis som ikke 
kunde støde an til nogen Side, er det netop 
det her opnaaede Toldkompromis Jeg føler 
mig overbevist om, at de, som have søgt at 
rejse en interesseret Opposition imod den 
Asgørelse, se for kort paa den Sag, thi er 
der noget, som netop disse Interesser skulde 
være henviste til at se paa, er det just Mu- 
ligl)eden af, at en af de største Anledninger 
til Strid mellem Land og By, og navnlig s 
mellem Landet og Middelklassertie l Byerne, 
kan blive ryddet af Vejen. Derved vilde 
være vundet langt mere end nogen af de 
Smaating. som det i Virkeligheden drejer sig 
om. Vi vide alle, at hverken Beskyttelses- 
eller Frihandelsmændene fik deres Vilje ved 
den trufne Afgørelse. Den har været iialle 
Henseender hensynsfuld. Jeg vil benytte 
denne Lejlighed til saa indtrængende, sjeg 

; formaar, at lægge alle de interesserede Parter 
spaa Sinde, at nu er Tiden kommen til at 


